1

ATA DA 202ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 2

realizada a ducentésima segunda reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 3

Linguísticos, presidida pelo Prof. Dr. Rui Rothe-Neves, Vice-Diretor da FALE. Estiveram presentes os 4

seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Maria Antonieta Cohen (representante da área de Linguística 5

Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da Silva (representante da área de Linguística 6

Teórica e Descritiva), Prof. Dr. Wander Emediato (representante da área de Linguística do Texto e do 7

Discurso), Prof. Dr. Gustavo Ximenes (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), Profa. 8

Dra. Luciane Corrêa Ferreira (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Júnia de Carvalho F. 9

Braga (representante da área de Linguística Aplicada). EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata da 197ª reunião, 10

realizada em 02/12/2016; ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: O Prof. Dr. Rui-Rothe Neves comunicou 11

que a Profa. Thaïs Cristófaro A. Silva deixará a sua representação no Colegiado para realização de estágio 12

pós-doutoral. Foi comunicado também que Thaís Maíra Machado de Sá, representante discente, defendeu 13

sua tese em 24/02/2017 e não participa mais do Colegiado. II - REFERENDAMENTOS: 1. 14

Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das 15

seguintes bancas: Mestrado: a) Gustavo Augusto Fonseca Silva, defesa marcada para o dia 06/03/2017. 16

Banca composta pelos Profs. Drs. Luiz Francisco Dias - UFMG (orientador), Ulrike Agathe Schröder - UFMG, 17

Giorgia Cecchinato - UFMG (titulares), Priscila Brasil Gonçalves Lacerda - UFMG (suplente); b) Alexander 18

Thomas Knoblock, defesa marcada para o dia 24/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Míriam Lúcia 19

dos Santos Jorge - UFMG (orientadora), Andrea Machado de Almeida Mattos - UFMG, Cielo Griselda Festino 20

- Universidade Paulista (titulares), Maralice de Souza Neves - UFMG (suplente); c) Abirlene Gonçalves dos 21

Santos, defesa marcada para o dia 22/03/2017.Banca composta pelas Profas. Dras.: Andrea Machado de 22

Almeida Mattos - UFMG (orientadora), Vanderlice dos Santos Andrade Sól - UFOP, Míriam Lúcia dos Santos 23

Jorge - UFMG (titulares), Valdeni da Silva Reis - UFMG (suplente); d) Ana Paula Andrade Duarte, defesa 24

marcada para o dia 27/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Regina Lucia Péret Dell’Isola Denardi - 25

UFMG (orientadora), Angela Paiva Dionísio - UFPE, Renato Caixeta da Silva - CEFET-MG (titulares), 26

Patrícia Maria Campos de Almeida - UFRJ (suplente); e) André Luiz Rosa Teixeira, defesa marcada para o 27

dia 15/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Adriana Silvina Pagano - UFMG (orientadora), Leonardo 28

Pereira Nunes - UFMG, Giácomo Patrocínio Figueredo - UFOP (titulares), Kelen Cristina Sant’Anna de Lima - 29

UFMG (suplente); f) Valéria Schmid Queiroz, defesa marcada para o dia 24/03/2017. Banca composta pelos 30

Profs. Drs.: Janice Helena Silva de R. Chaves Marinho - UFMG (orientadora), Gustavo Ximenes Cunha - 31

UFMG, Janaína de Assis Rufino - UEMG-Barbacena (titulares), Ana Larissa A. Marciotto Oliveira - UFMG 32

(suplente); g) Luana Marinho Duarte, defesa marcada para o dia 12/04/2017.Banca composta pelos Profs. 33

Drs.: Adriana Silvina Pagano - UFMG (orientadora), Gleiton Malta Magalhães - UNB, Norma Barbosa de 34

Lima Fonseca - UFMG (titulares), Kelen Cristina Sant’Anna de Lima - UFMG (suplente); Doutorado: a) Tânia 35

Maria de Oliveira Gomes, defesa marcada para o dia 31/03/2017. Banca composta pelos Profas. Dras.: 36

Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG (orientadora), Daniervelin Renata Marques Pereira - UFTM, Sônia 37

Caldas Pessoa - UFMG, Aline Saddi Chaves - UEMS, Tailze Melo Ferreira - PUC-MG (titulares), Bruno 38

Focas Vieira Machado - UFMG, Wander Emediato de Souza - UFMG (suplentes); b) Marcus Guilherme Pinto 39

de Faria Valadares, defesa marcada para o dia 07/04/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Ricardo 40

Augusto de Souza - UFMG (orientador), Elizabeth do Nascimento - UFMG, Júnia de Carvalho Fidelis Braga - 41

 2

UFMG, Ana Elisa Ferreira Ribeiro - CEFET-MG, Vicente Aguimar Parreiras - CEFET-MG (titulares), Marisa 1

Mendonça Carneiro - UFMG, Ronaldo Correa Gomes Junior - UFMG (suplentes); c) Érika Amâncio Caetano, 2

defesa marcada para o dia 17/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Míriam Lúcia dos Santos Jorge - 3

UFMG (orientadora), Andrea Machado de Almeida Mattos - UFMG, Daniel de Mello Ferraz - UFES, Valdeni 4

da Silva Reis - UFMG, Marcelo Augusto Nery Mendes - UniBH (titulares), Leandro Rodrigues Alves Diniz - 5

UFMG, Loque Arcanjo Júnior - UEMG (suplentes); d) Vanessa Leite Barreto, defesa marcada para o dia 6

24/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Laura Stella Miccoli - UFMG (orientadora), Vera Lúcia de 7

Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG, João Antônio Telles - Unesp-Assis, Climene Fernandes Brito Arruda - 8

UFMG, Maria Raquel de Andrade Bambirra - CEFET-MG (titulares), Ana Larissa A. Marciotto Oliveira - 9

UFMG, Maria da Conceição Aparecida Pereira Zolnier - UFV (suplentes); e) Quésler Fagundes Camargos, 10

defesa marcada para o dia 15/03/2017. Banca composta pelos Profs. Drs.: Fábio Bonfim Duarte - UFMG 11

(orientador), Seung Hwa Lee - UFMG, Maria José de Oliveira - SEED-MG, Cilene Aparecida Nunes 12

Rodrigues - PUC-RJ, Marília Lopes da Costa Facó Soares - UFRJ (titulares), Lorenzo Teixeira Vitral - UFMG, 13

Jania Martins Ramos - UFMG (suplentes); 2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a 14

aprovação da composição das seguintes Bancas de Qualificação: a) Ana Elisa Costa Novais, exame 15

marcado para o dia 03/04/2017, com banca composta pelos Profs. Drs.: Vera Lucia Menezes de Oliveira e 16

Paiva - UFMG (orientadora), Júlio César Rosa de Araújo - UFC, Ana Elisa Ribeiro - CEFET-MG (titulares), 17

Ronaldo Correa Gomes Junior - UFMG (suplente); b) Rafael Batista Andrade, exame marcado para o dia 18

28/03/2017, com banca composta pelos Profs. Drs.: Glaucia Muniz Proença Lara - UFMG (orientadora), 19

William Augusto Menezes - UFOP, Wander Emediato de Souza - UFMG (titulares), Rony Petterson Gomes 20

do Vale - UFV (suplente); c) Claudiene Diniz da Silva, exame marcado para o dia 17/03/2017, com banca 21

composta pelos Profs. Drs.: Luiz Francisco Dias - UFMG (orientador), Gustavo Ximenes Cunha - UFMG, 22

Luciani Dalmaschio - UFSJ (titulares), Rivânia Maria Trotta Sant’Ana - UFOP (suplente); d) Carmen Starling 23

Bergamini Grijó, exame marcado para o dia 31/03/2017, com banca composta pelos Profs. Drs.: Maria 24

Beatriz Nascimento Decat - UFMG (orientadora), Eliana Amarante de Mendonça Mendes - UFMG, Regina 25

Lucia Péret Dell’Isola Denardi - UFMG (titulares), Geovane Fernandes Caixeta - UNIPAM (suplente); e) 26

Adriana Sales Zardini, exame marcado para o dia 04/04/2017, com banca composta pelos Profs. Drs.: Vera 27

Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG (orientadora), Thais Flores Nogueira Diniz - UFMG, Raquel da 28

Cunha Recuero -  UFPEL, Vicente Aguimar Parreiras - CEFET-MG (titulares), Júnia de Carvalho Fidelis 29

Braga - UFMG (suplente); f) Giselli Mara da Silva, exame marcado para o dia 14/03/2017, com banca 30

composta pelos Profs. Drs.: Ricardo Augusto de Souza - UFMG (orientador), Elidéa Lúcia Almeida 31

Bernardino - UFMG, Ronice Muller de Quadros - UFSC (titulares), Maria Luiza Gonçalves Aragão da Cunha 32

Lima - UFMG (suplente); g) Maria Risolina de Fátima Ribeiro Correia, exame marcado para o dia 13/03/2017, 33

com banca composta pelas Profas. Dras.: Maria Beatriz Nascimento Decat - UFMG (orientadora), Delaine 34

Cafiero Bicalho - UFMG, Jane Quintiliano Guimarães Silva - PUC-MG (titulares), Ângela Maria Alves Lemos 35

Jamal - Faculdade Pitágoras (suplente); h) Eduardo Assunção Franco, exame marcado para o dia 36

27/03/2017, com banca composta pelos Profs. Drs.: Wander Emediato de Souza - UFMG (orientador), Paulo 37

Henrique Aguiar Mendes - UFOP, Bruno Focas Vieira Machado - UFMG (titulares), Glaucia Muniz Proença 38

Lara - UFMG (suplente); 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos seguintes 39

pareceristas: a) Profa. Dra. Carolina Pereira Barcellos, projeto de Eduardo Assis Martins, b) Profa. Dra. Deise 40

Prina Dutra, projeto de Natália Carvalho Cristófaro, c) Prof. Dr. Rui Rothe-Neves, projeto de Bárbara Helohá 41

 3

Falcão Teixeira, d) Profa. Dra. Adriana M. Tenuta de Azevedo, projeto de Silmara Eliza de Paula, e) Profa. 1

Dra. Maria Carmen Aires Gomes, projeto de Patrícia Silva de Moura, f) Profa. Dra. Heliana Ribeiro de Mello, 2

projeto de Luciana Dias de Macedo, g) Prof. Dr. Wander Emediato de Souza, projeto de Rafael Campos 3

Amaral Lobato, h) Prof. Dra. Barbara Malveira Orfanó, projeto de Katherine Nunes Pereira Oliva, i) Prof. Dr. 4

Gustavo Ximenes da Cunha, projeto de Bárbara do Vale Reis de Sousa, j) Prof. Dr. Valdeni da Silva Reis, 5

projeto de Ludmila Corrêa Pinto Rodrigues, k) Profa. Dra. Maralice de Souza Neves, projeto de Lilian 6

Aparecida Vimieiro Pascoal; 4. Pareceres de projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos 7

pareceres emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Dra. Maria Carmen Aires Gomes aprovando o 8

projeto de Guilherme Rocha Brent, b) Profa. Dra. Emília Mendes Lopes aprovando o projeto de Pauline 9

Freire Pimenta, C) Profa. Dra. Marisa Mendonça aprovando o projeto de Fernanda Teixeira Avelar, d) Profa. 10

Dra. Maria Cândida Trindade Costa Seabra aprovando o projeto de Jéssica Nayra Sayão de Paula, e) Profa. 11

Dra. Maria Cândida Trindade Costa Seabra aprovando o projeto de Juliana Sander Diniz, f) Profa. Dra. Carla 12

Viana Coscarelli aprovando o projeto de Geraldo Emanuel de Abreu Silva, g) Profa. Dra. Heliana R. Mello 13

aprovando o projeto de Cliver Gonçalves Dias, h) Profa. Dra. Deise Prina Dutra aprovando o projeto de 14

Natália Carvalho Cristófaro, i) Profa. Dra. Adriana M. Tenuta de Azevedo aprovando o projeto de Silmara 15

Eliza de Paula; 5. Solicitação de prorrogação de prazo: Foram referendadas as seguintes prorrogações de 16

prazo: a) Carla Eliane Quaresma Barbosa (Projeto Definitivo: de 28/02/2017 para 31/03/2017); b) Mirian 17

Lúcia Brandão Mendes (Exame de Qualificação: 31/01/2017 para 28/04/2017); c) Alexander Thomas 18

Knoblock (Defesa de Dissertação: de 28/02/2017 para 31/03/2017), d) Rubens Souza da Cunha (Defesa de 19

Dissertação: de 17/02/2017 para 28/04/2017), e) Fabiana Andrade Penido (Defesa de Tese: de 28/02/2017 20

para 30/06/2017), f) Alessandra Mara de Assis (Defesa de Tese: de 28/04/2017 para 30/05/2017). 6. 21

Mudança de orientação: Foi referendada a mudança de orientação de Shirley Maria de Jesus (doutoranda), 22

que deixa de ser orientada pelo Prof. Dr. Renato de Mello, mediante solicitação de desligamento da 23

orientação, e passa a ser orientada pela Profa. Dra. Eliana Amarante de Mendonça Mendes. III. 24

HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. 25

Drs.: Sônia Maria de Oliveira Pimenta - UFMG (orientadora), Cláudio Márcio do Carmo - UFSJ, Joseli 26

Ferreira Lira Valente - Instituto Federal Tecnológico de Barbacena-MG, Maria de Fatima Garrido Rodrigues - 27

UFMG (titulares), Clarice Lage Gualberto - UFMG (suplente), aprovando o doutorando Alex Luis dos Santos. 28

IV. DELIBERAÇÕES: 1. Foi realizada, durante a reunião, a votação para provimento dos cargos de 29

Coordenador e Subcoordenador do PosLin, conforme Edital 012/201 e Edital de Retificação 020/2017 – 30

FALE/UFMG. A única chapa inscrita, composta pelas Profas. Dras. Glaucia Muniz Proença Lara (titular) e 31

Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (suplente), foi eleita com 06 votos válidos (ver ata específica). 2. 32

Processo seletivo de bolsistas 2017/1: conforme requisito do §2º do Art.4º e §3º do Art.5 da Resolução de 33

bolsas Nº03/2015, foi realizado o sorteio da ordem das áreas no ranking de recebimento das bolsas. O 34

resultado contemplou a seguinte ordem: áreas 3, 2 e 1. 3. Foram indicados os seguintes membros para 35

compor a comissão para processo seletivo de bolsistas: a) Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, b) Profa. 36

Maria do Carmo Viegas, c) um discente do Colegiado. Cada um deles será contatado para confirmar a 37

aceitação ou não em participar da comissão. 4. Foi aprovado pelo Colegiado o recredenciamento dos Profs. 38

Drs.: a) Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, b) Carla Viana Coscarelli, c) Maria Beatriz Nascimento 39

Decat, d) Eduardo Tadeu Roque Amaral, e) Mário Alberto Perini, f) Glaucia Muniz Proença Lara, g) Ana 40

Larissa Adorno Marciotto de Oliveira. Foi aprovado pelo Colegiado o credenciamento da Profa. Dra. Elidea 41

 4

Lúcia Almeida Bernardino. O Colegiado indeferiu o parecer que indeferia o credenciamento do Prof. Dr. 1

Christian Jean-Marie Regis Degache, pelo fato de suas publicações não estarem todas contidas no triênio 2

considerado (2014 a 2016). A partir da avaliação do seu histórico de publicações e de orientações, o 3

Colegiado decidiu pelo credenciamento. 5. Foram aprovadas as seguintes solicitações de prorrogação de 4

prazo: Mestrado: a) José Alves Pereira Júnior (de 31/03/2017 para 12/05/2017), b) Helga Lívia Aparecida 5

Silva de Melo (de 31/03/2017 para 31/05/2017), c) Cíntia Antão de Santana (de 30/04/2017 para 6

30/06/2017); Doutorado: a) Marcus Guilherme Pinto de Faria Valadares de (de 28/03/2017 para 7

07/04/2017); Pós-Doutorado: a) Jacqueline Diniz Oliveira Souki (inclui renovação da bolsa PNPD) – 06 8

meses. A Profa. Thaïs Cristófaro manifestou sua sugestão de criação de uma comissão para julgar os 9

pedidos de renovação de estágio pós-doutoral, principalmente daqueles que incluem renovação de bolsa, 10

bem como da definição de critérios para renovação.  7. Foi aprovado o relatório final de pós-doutorado de: a) 11

Iiris Emília Rennicke (Profa. Supervisora Thaïs Cristófaro Alves da Silva), b) Luis Antônio Caldeira Andrade 12

(Profa. Supervisora Sônia Maria de Oliveira Pimenta), c) Jônio Machado Bethônico (Profa. Supervisora Carla 13

Viana Coscarelli). 6. Foram aprovadas as seguintes solicitações de trancamento total do semestre: a) Thalita 14

Santos Felício de Almeida (2016/2), b) Consuelo Hermine Santos (2017/1). 7. Resolução Nº01/2017 do 15

PosLin (publicação de livros) – o Colegiado propôs a busca de especialistas externos para a emissão de 16

pareceres de avaliação das propostas de publicações recebidas dos Profs. Drs.: a) Ulrike Agathe Schröder 17

(Comunicação (Inter-)cultural em Interação), b) Alexia Teles Duchowny (Vocabulário do Livro de 18

Compromisso da Irmandade de Nossa Senhora das Mercês – 1778), c) Andréa Machado de Almeida Mattos 19

(Letramentos Visuais e Formação de Professores de Línguas: a EaD pode dar certo!). Nada mais havendo a 20

tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Giane Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-21

Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros 22

presentes.  23

Belo Horizonte, 13 de março de 2017. 24

______________________________                     25

                                                                                                           Giane Cristina de Oliveira Jacob       26